CAMARA MUNICIPAL DE

LAGOA DE
DENTRO
CASA ACRI .!0 FREIRC AURA

APROVADO

• de Dentro /= /

ASSINATURA

ESTADO DA PARAÌB~►
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRISIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Requerimento n° 080 /2025

Leandro da Costa Vieira
PRESIDENTE

CPF: 030.798.534-23

Assunto: Solicita que a prefeitura de Lagoa de Dentro crie o Projeto "Olhando para o
Futuro"
Autoria: Vereador Carlos Ronele Ferreira da Silva

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente REQUERER, após ouvido o Plenário, que seja enviado ao Poder

Executivo Municipal, por meio das Secretarias de Educação, Ação Social e Saúde, para

criação do Projeto "Olhando para o Futuro", corn o objetivo promover uma ação

integrada entre as secretarias mencionadas, corn o intuito de identificar alunos da rede
municipal de ensino que apresentem dificuldades na visão ocular, garantindo o devido

acompanhamento, encaminhamento para exames oftalmológicos e outros procedimentos

necessários.

JUSTIFICATIVA

A boa saúde visual é essencial para o aprendizado e o desenvolvimento das
crianças e adolescentes. Muitas vezes, dificuldades de aprendizagem estão diretamente
relacionadas a problemas de visão não diagnosticados.

Pensando nisso, o Projeto "Olhando para o Futuro" propõe um olhar sensível
e preventivo sobre a saúde ocular dos alunos da rede municipal, oferecendo
condições para que todos tenham igualdade de oportunidades dentro e fora da sala
de aula.

A integração entre as Secretarias de Educação, Ação Social e Saúde tornará
possível identificar precocemente os casos, oferecer acompanhamento adequado e
garantir que cada estudante receba o suporte necessário, fortalecendo o compromisso
da gestão municipal com a qualidade de vida e o futuro das nossas crianças.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para a
aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 28 de outubro de 2025

Carlos Ronele Ferreira da silva
Vereador do Progressistas

GABINETE DO VEREADOR CARLOS RON ELE FERREIRA DA SILVA
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGAS SANTIAGO, 57- CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000